
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

                                                        

H O T Ă R Â R E A nr.  330 

din  22 august 2018 

privind trecerea unui imobil, situat pe B-dul Revoluției nr. 45, ap. 2, corp A, 

 din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică  

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 52861/13.07.2018, 

Analizând raportul nr. 52864/13.07.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit art. 3 alin (1) și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul CF nr. 302024-C1-U29 Arad, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), 

art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Arad 

a punctului termic,  obiectiv de interes public,  situat în Municipiul Arad,  B-dul Revoluției nr. 

45, ap. 2, corp A, înscris în CF nr. 302024-C1-U29 Arad, top: 232/8-11/I-III/2 Arad.  

 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2018                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T  

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

  

 

Nr. 271/19.07.2018 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2018 

privind trecerea unui imobil, situat pe B-dul Revoluției nr. 45, ap. 2, corp A, din proprietatea 

privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică  

 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 52861/13.07.2018, 

Analizând raportul nr. 52864/13.07.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit art. 3 alin (1) și art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de extrasul CF nr. 302024-C1-U29 Arad, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), 

art. 115 alin. (1) lit. b) și art. 119 - 122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

ART.1: Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Arad 

a punctului termic,  obiectiv de interes public,  situat în Municipiul Arad,  B-dul Revoluției nr. 

45, ap. 2, corp A, înscris în CF nr. 302024-C1-U29 Arad, top: 232/8-11/I-III/2 Arad.  

 

ART.2: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 52861/13.07.2018 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „ trecerea unui imobil, situat pe b-dul Revoluției 

nr. 45, ap. 2, corp A, din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a 

acestuia ”,  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere faptul că pe b-dul Revoluției nr. 45, în ap. 2 a corpului A se află un punct 

termic ce deservește mai multe imobile din zonă, fiind un obiectiv de interes public, consider 

necesar și oportun promovarea unui proiect de hotărâre, cu scopul aprobării trecerii punctului 

termic de mai sus din proprietatea privată a Municipiului Arad în proprietatea publică a acestuia. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 52864/13.07.2018 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 52861/13.07.2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: trecerea unui imobil, situat pe b-dul Revoluției nr. 45, ap. 2, corp A, din 

proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a acestuia  

Analizând extrasul CF nr. 302024-C1-U29 Arad s-a constatat că punctul termic situat pe 

b-dul Revoluției nr. 45, ap.2, corp A, se află în proprietatea privată a Municipiului Arad. Fiind 

un obiectiv de interes public, deoarece deservește mai multe imobile din zonă, se impune trecerea 

lui în domeniul public al Municipiului Arad. 

Având în vedere: 

-art. 3, alin. (1) și art. 8 alin. (1), din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

-extrasul CF nr. 302024-C1-U29 Arad; 

-art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), 

si art. 119, art.121, art.122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

P R O P U N E M: 

 

1. Aprobarea trecerii  din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia a punctului termic situat pe b-dul Revoluției nr. 45, ap. 2, corp A, înscris în CF nr. 

302024-C1-U29 Arad, top: 232/8-11/I-III/2 Arad. 

 

 

 

 

 

         

 

LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 

privind bunurile proprietate publică 

 

ART. 3 

    (1) Domeniul public este alcătuit din bunurile prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie, 

din cele stabilite în anexa care face parte integrantă din prezenta lege şi din orice alte bunuri 

care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt de uz sau de interes public şi sunt dobândite de stat 

sau de unităţile administrativ-teritoriale prin modurile prevăzute de lege. 

ART. 8 

    (1) Trecerea bunurilor din domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale 

în domeniul public al acestora, potrivit art. 7 lit. e), se face, după caz, prin hotărâre a 

Guvernului, a consiliului judeţean, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucureşti ori 

a consiliului local. 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT 

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ  Virgil BAN 


